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33110065 ساعت 3 تا 6 بعدازظهر
33916546 تمام ساعات شبانه روز

* ضرب شست جبهه مقاومت در منطقه و جهان باعث عزت نمایندگان کشورمان در 
نیویورک شد. این را کاملاً از سخنان آقای روحانی در سازمان ملل می شد درک کرد.
021----9715
* اروپا تهدید به خروج از برجام کرده است! باید از این کشورها پرسید مگر تا به 
حــال به چه تعهداتی از برجام عمل کرده اید که تصمیم گرفته اید آن را متوقف و 

از برجام خارج شوید؟!
0936---1700
* اگر 18 میلیارد دلار ارز ۴۲۰۰ تومانی را از مفسدین پس بگیرند دیگر نیازی به 
دست درازی جلوی اروپاییان نیست بلکه یک سیلی دیگر بر صورت نقض کنندگان 

رسمی و غیررسمی توافق هسته ای است.
0912---2914
* ماه هاست که فرانسوی ها خواستار کناره گیری مکرون هستند و او را لایق نمی دانند. 
نخســت وزیر انگلیس که گیج و منگ، سخنرانی سازمان ملل را تمام می کند و از 
انزوای انگلیس در برگزیت نگران است ترامپ هم احتمال استیضاحش بسیار جدی 
شده و دیوانگی های ساختگی و رفتار خارج از عرف سیاسی اش باعث شده هیبت 
پوشالی آمریکا نمایان تر از گذشته شود. به راستی مذاکره با چنین دون مایگانی چه 
ارزشی دارد که برخی در این چند روز این همه برای آن سر و دست می شکستند؟!
محمدتقی صفری
* برجام تجربه ۲ ســال مذاکره با اروپا و آمریکاســت و تکرار چنین تجربه ای یک 
حماقت محض است و تحمیل نتیجه چنین حماقتی به مردم، با شعار مقاومت و 

ایثار که به تازگی دولت مردم را به آن فرا می خواند مغایرت دارد.
0918---0291
* تعهــدات غربی ها در برجام فقط روی کاغذ آمده بود و در عمل هیچ تعهدی را 
انجام ندادند و آخرین تعهدی که در پسابرجام به ایران دادند کانال مالی توهین آمیز و 
منحصر به غذا و داروی اینستکس بود که حتی آن هم همانند برجام روی کاغذ ماند.
021---7472

* کاش آقای روحانی از برنامه صلح آمیز هســته ای کشورمان بیشتر دفاع می کرد 
و این واقعیت را یادآور می شد که تأمین نیازهای آیندگان در ایران درگرو توسعه 

صنعت هسته ای است.
کاردان
* کدام شرکت اروپایی، حتی شرکت هایی که در بحث دارویی و تجهیزات پزشکی 
فعالیت می کنند هنوز در ایران فعال اند؟ با کارنامه سیاه اروپایی ها، اعتماد به آنان 

بزرگ ترین اشتباه می تواند باشد که مسببان داخلی آن را نمی توان بخشید.
ابوالفضل خوبرو
* چرا مجلس قانونی را تصویب نمی کند که از واردات کالاهایی که مشابه داخلی 
دارد جلوگیری شود؟ و حتی واردات کالاهایی که تولید آن در داخل کشور نیاز به 

فناوری پیچیده ای ندارد برای تولید آن در داخل مشوق هایی درنظر گرفته شود.
0918---9891
* آیت الله رئیســی با اقدامات ضدفســادی کــه انجام داده اند امیــد را به جامعه 
بازگردانده اند، از ایشان خواهش می کنم امید را به ما مستأجران بازگردانند و دست 

دلالان را نیز از بازار مسکن کوتاه کنند.
0902---4610

* شایسته تر اســت که در بازی های فوتبال لیگ برتر لباس بازیکنان تمام تیم ها 
از پوشــاک ورزشی تولید داخلی باشد تا تبلیغاتی هم برای آن برند داخلی شود و 
انگیزه تولید کننده و سطح توقع جامعه نسبت به کیفیت تولیدات افزایش پیدا کند.
مهاجری- آلمان
* دوخت لباس و مانتوهای بانوان به گونه ای شده که اگر کسی هم مقید به حجاب 
باشد به خاطر انحصار عرضه این لباس ها در بازار بدحجاب خواهد شد. چه افرادی 
نمی گذارند مدل هایی که با عفت و حجاب بانوان هماهنگ اســت رایج شــود و از 

میدان داری مدل های مروج بی بندوباری جلوگیری شود؟
021----2703
* چند سال قبل در مدیریت قبلی دانشگاه آزاد ساعت کاری کارمندان دانشگاه به 
ساعت چهار و ۲۰ دقیقه بعد از ظهر افزایش یافت. برای ما کارمندان زن بسیار سخت 
است که ساعت 6 عصر خودمان را به منزل برسانیم و بتوانیم کارهای منزل را نیز 
انجام بدهیم. از مدیریت جدید این دانشگاه بویژه شخص دکتر ولایتی درخواست 

تجدیدنظر در این قانون را داریم. امیدواریم مورد توجه قرار بگیرد.
م-ف کارمند دانشگاه آزاد
* امسال سازمان نظام وظیفه اعلام کرد که مشمولان هم می توانند در راهپیمایی 
اربعین شرکت کنند. ولی با توجه به اینکه موعد اعزام من سه روز بعد از اربعین است 
سایت نظام وظیفه عملًا از هر اقدامی مثل دریافت گذرنامه و... جلوگیری می کند و 

کسی هم پاسخگو نیست. به کجا باید مراجعه کنم؟
واعظ
* دولت تدبیر دو ســال است که یک ریال به مستمری مددجویان کمیته اضافه 
نکرده است. فقط صد هزار تومان سبد کالای ماه مبارک رمضان داده است و دیگر 
هیچ خبری نیست. بعضاً مستمری را تا پایان ماه هم پرداخت نمی کند مثل شهریور 
98. آیا از تورم چند برابری کالاها و اجاره بهای کمرشکن مطلع نیستند؟ دو سال 
یارانه و مبلغ صد و شصت هزار تومان به ما کمک می شود. آیا با این مبلغ می شود 

یک زندگی را با بیشترین صرفه جویی اداره کرد؟
0919---8943
* از بازنشستگان دانشگاه شهید بهشتی هستم، مدت ۲ سال است که به ما قول 
داده اند همسان ســازی حقوق ها اجرایی شــود اما هیچ اتفاقی در این خصوص رخ 
نداده است، ما بازنشستگان از مسئولین انتظار داریم به وعده هایی که می دهند عمل 

کنند نه اینکه فراموش کنند.
0919---1292
*در بعضی از ایستگاه های مترو برخی خانم های دستفروش با آرایش غلیظ و کشف 
حجاب اقدام به فروش لوازم آرایش زنانه می کنند و هیچ واهمه ای ندارند. بنویسید 

مسئولیت رسیدگی به این وضعیت آشفته داخل مترو با کیست؟
0911---9765

*در این شــرایط سخت اقتصادی و فشــار زندگی به مردم چرا برخی از مدارس 
هرسال برای روپوش مدارس هزینه زیادی روی دست اولیاء دانش آموزان می گذارند؟
0912---1183
*مشــارکت معلولان در تولید کشور، پتانسیلی است که نادیده گرفته شده است. 
امیدوارم توجه ویژه ای به انگیزه بالای معلولان در جهت کمک به رشــد و توسعه 

کشور بشود.
021---2703
* در تاریخ 98/6/۲۴ ساعت ۲3 شب وقتی از اردبیل قصد مسافرت به تهران را داشتم 
با جمعیت کثیری از مردم مواجه شدم که منتظر دریافت بلیط تهران بودند و تعاونی ها 
اظهار می داشتند که بلیط نیست. در همین حال به برخی افراد می گفتند اگر می خواهید 
بروید نیاز به بلیط نیست بیایید پشت اتوبوس های پارک شده! سوار شوید )بدون بلیط و 
با افزایش ۲۰ هزار تومان از مبلغ قانونی( و پس از حرکت نیز اقدام به جمع آوری پول از 
افراد نمود! یعنی مردم را در مقابل عمل انجام شده قرار داد. لازم است مسئولان استان 

و دستگاه های نظارتی با ورود به حیطه مسئولیتی خویش مانع این اجحاف ها بشوند.
0912---0763

 پاسخ شرکت بهره برداری راه آهن شهری تهران 
درخصوص مطلب مندرج در روزنامه، یک شنبه مورخ 1398/۰6/17 صفحه ۲ با مضمون 
انتقاد به ورود آقایان مسافر و دستفروشان به واگن های ویژه بانوان، ضمن عذرخواهی 
از این مسافرگرامی و همچنین سپاس از آن روزنامه وزین به خاطر انعکاس دیدگاه ها 
و نقطه نظرات خوانندگان گرامی و ظرفیت ایجاد شده جهت تعامل و پاسخگویی به 
شهروندان و مسافران گرامی مترو، به اطلاع می رساند حضور آقایان مسافر در واگن های 
ویژه بانوان ممنوع است و توسط پرسنل مستقر در ایستگاه ها با جدیت از ورود آقایان 
جلوگیری خواهد شد.ضمن این که موضوع در چند نوبت در روز اطلاع رسانی می شود.
در خصوص فعالیت دستفروشان در واگن ها و ایستگاه ها باید گفت که در صورت رویت، 
این افراد توسط پلیس و پرسنل به خارج از ایستگاه هدایت می شوند. گفتنی است 
که همواره از مسافران محترم درخواست می شود که برای حفظ آرامش و امنیت در 
ایستگاه ها و قطارهای مترو از کمک به متکدیان و خرید از دستفروشان جدا خودداری 
نمایند.شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه به دنبال راهی است که مسافران با 
آرامش از این وسیله حمل و نقل عمومی درون شهری استفاده کنند. همان طورکه 
بارها توسط این شرکت اطلاع رسانی شده، ساماندهی دستفروشان و حل این مشکل 
نیازمند همراهی جدی سازمان های متولی و همچنین همیاری مسافران محترم است 
و این شرکت به تنهایی نمی تواند در این خصوص اقدام نماید؛ شرکت بهره برداری مترو 
در حد توان و امکانات خود آمادگی دارد تا ان شاءا... این مشکل را با همکاری جدی 

سازمان های مربوطه و شما مسافران محترم بررسی و اقدام نماید.

در هفته دفاع مقدس قرار داریم. 39 سال از آغاز و 31 سال از پایان جنگ می گذرد، 
اما هنوز این دوران به صورت »ذخیره استراتژیک« مورد استفاده ملت ایران در مواجهه با 
خطرات و مشکلات است. وقتی جنگ آغاز شد هیچ محاسبه گر مادی و نیز هیچ محاسبه  
مادی وجود نداشت که روی احتمال برون رفت ایران از این جنگ بدون آنکه دچار تغییرات 
اساسی سیاسی و جغرافیایی شود، حسابی باز کند. بر همین اساس رژیم عراق اگرچه 
پیش از پیروزی انقلاب اسلامی نیز از نظر نظامی خود را در موضع برتر می دید، با پیروزی 
انقلاب و به هم ریختگی ها و ضعف هایی که به طور طبیعی در سال های اولیه هر انقلابی 
روی می دهد، هیچ تردیدی نداشــت که تهران یا طی چند هفته سقوط می کند و یا در 
فرودگاه به استقبال »هیئت بغداد« می آید، تا به طور مسالمت آمیز خواسته های عراق را 
عملیاتی کند. اما در عمل این طور نشد و این کاملاً خلاف انتظار ناظران چیره دست و امری 
غیرطبیعی بود. ایران با همه مشکلاتی که در سال 1359 داشت، توانست با سرعت زیادی 
خود را جمع کند و روند جنگ را چند ماه پس از آغاز در کنترل خود بگیرد و حدود 18 
ماه پس از آن کاملاً معکوس نماید و در نهایت در یک مقاومت هشت ساله در برابر ده ها 
کشور بزرگ و کوچک حامی عراق از جنگ خارج شود، بدون آنکه به تعبیر یک روزنامه 
غربی، کوچک تر از زمان آغاز آن شده باشد و این در حالی بود که در پایان جنگ لااقل 
نیمی از جنگ افزارهای زمینی، دریایی و هوایی ایران از بین رفته بود و در مقابل در پایان 
جنگ، تجهیزات جنگی دشــمن در ابعاد جنگ زمینی و دریایی لااقل به دو برابر زمان 
آغاز جنگ رسیده بود. نیروی جنگی و تجهیزات نظامی عراق در عمل از ایران شکست 
خورد و این در حالی بود که اگرچه تعداد نیروهای رزمی ایران به حدود دو برابر رسیده 
بود اما در مقابل تعداد 450 هزار نیروی جنگی عراق در31 شهریور 59، نیز در مرداد 67 
به حدود یک میلیون یعنی بیش از دو برابر رسیده بود و جالب تر اینکه تعداد هواپیماهای 
جنگی ایران در پایان جنگ از 447 فروند به 50 فروند و تعداد هواپیماهای جنگی عراق 
از 339 فروند به 600 فروند رسیده بود کما اینکه تعداد بالگردهای نظامی ایران در پایان 
جنگ از 744 فروند به 390 فروند و تعداد بالگردهای نظامی عراق در پایان جنگ از 260 

فروند به 380 فروند رسیده بود. 
براســاس فرمول ریاضی شکست ایران در این جنگ قطعی بود و تفاوت شدید در 
موازنه سلاح و سرباز، برتری موقعیت سرزمینی ایران و نیز برتری جمعیتی ایران نسبت 
به عراق را به شدت تحت تأثیر قرار داده بود؛ اما به نحو عجیبی این ایران بود که در پایان 
هشت سال جنگ نابرابر، به عنوان »طرف پیروز« شناخته شد. در این خصوص تجزیه و 
تحلیل های زیادی صورت گرفته اما به نکته اصلی در پاسخ به این سؤال کمتر پرداخته 

شده است. از این رو باید گفت: 
1- این جنگ نشان داد که عدد نیروی انسانی و بزرگی و کوچکی جغرافیا به خودی 
خود نه در ممانعت از آغاز جنگ حرف اول را می زنند و نه در پایان دادن به جنگ از آن چنان 
تعیین کنندگی برخوردارند. جغرافیای بزرگ و باز ایران در مقابل جغرافیای کوچک و بسته 
عراق مانع جنگ نشد کما اینکه جمعیت حدود 40 میلیونی ایران ـ در زمان آغاز جنگ 
ـ در مقابل جمعیت حدود 20 میلیونی عراق در این زمان مانع حمله عراق به ایران نشد. 
در پایان جنگ نیز این عامل جنگ افزار و تعداد نیروی سرباز نبود که سرنوشت را رقم 
زد. چرا که در پایان جنگ تعداد نیروهای در میدان رزم عراق نزدیک به دو برابر ایران 
بود و تعداد هواپیماهای جنگی عراق در پایان جنگ 12 برابر و تعداد بالگردهای عراق با 
تعداد بالگردهای ایران در پایان جنگ برابری می کرد. در این دوران تعداد  تانک های ایرانی 
از 1735 دستگاه به نیم تقلیل پیدا کرده بود، در حالی که  تانک های عراقی در ماه های 
پایان جنگ از 2750 دستگاه به دو برابر رسیده بود با این وصف کاملاً پیداست که روند 
و سرنوشت جنگ پرماجرای هشت ساله که ما به درستی از آن، به دوران »دفاع مقدس« 
یاد می کنیم کمتر تحت تأثیر عوامل مادی اعم از عوامل ایستایی مثل جغرافیا و عوامل 
دینامیکی مثل تعداد نیروی رزمنده قرار داشت و به ناچار باید از عوامل دیگر سراغ گرفت. 
2- وقتی جنگ آغاز شــد، ایران ارتشی داشت که تحت تأثیر شرایط انقلابی که 
حدود 19 ماه پیش از جنگ به پیروزی رسیده بود؛ از آمادگی کمی برای مقابله با ارتش 
عراق برخوردار بود، ارتش عراق جنگ را با بیش از 400 هزار نیروی رزمی شروع کرد و 
ایــن در حالی بود که تعداد نیروی نظامی آماده رزم ارتش ایران در آن زمان از 100 هزار 
نفر فراتر نمی رفت و این در حالی بود که در آن زمان ما با انواعی از بحران های امنیتی در 
شهرهای مرزی شمال، غرب و جنوب کشور مواجه بودیم. تعداد نیروهای رزمی که در 
سایر سازمان های نظامی و انتظامی ایران شامل سپاه، ژاندارمری، شهربانی و کمیته های 
انقلاب فعالیت می کردند هم در مجموع از 100 هزار نفر فراتر نمی رفت و این هم در حالی 
بود که شرایط دوره انقلاب اقتضا می کرد این نیروها به کار ساماندهی امنیتی و انتظامی 
شهرها بپردازند. پر واضح است که در آن زمان نیروی امنیتی شکل یافته ای هم در کشور 
وجود نداشت. سازمان اطلاعاتی ایران منحل شده و سامانه جدیدی هم جای آن را نگرفته 
بود و لذا امور اطلاعاتی درون مرزی و برون مرزی کشور بلاصاحب بود و همین نیروهای 
سپاه، کمیته و شهربانی باید علاوه  بر فعالیت انتظامی خود، وظایف سنگین اطلاعاتی 
کشوری در اندازه ایران را برعهده می گرفتند. وقتی ایران با جنگ سنگین عراق که از 
پشتیبانی کامل نظامی، اطلاعاتی، تسلیحاتی، سیاسی، اقتصادی و... دو ابرقدرت غرب 
و شرق و کشورهای عربی منطقه برخوردار بود، مواجه گردید، قاعدتاً نمی توانست در 
قاعده عمومی جنگ ها عمل کند چرا که در چنین جنگی شکست آن قطعی بود. ایران 
با فراست به سیاست جدیدی در جنگ روی آورد و این سیاست به دلیل ناشناخته بودن 

برای دشمن، توانست ورق را به نفع ایران برگرداند. 
3ـ بین پیشروی های دشــمن- در خاک ایران- تا توقف آن، فاصله زیادی وجود 
نداشته است. حمله در اول مهر و توقف پیشروی ها در دی ماه سال 59، نشان می دهد 
که استراتژی دفاعی ایران توانسته در زمان کوتاه زمین جنگ را از سیطره مطلق دشمن 
خارج گرداند و انجام عملیات بزرگ فتح المبین در فروردین 61 در وسعت 2500 کیلومتر 
از استان خوزستان که به نقطه عطف جنگ تحمیلی عراق علیه ایران شهرت دارد، ورق 
را به ضرر ارتش مجهز عراق برگرداند. در این عملیات دو لشکر ده زرهی و یک مکانیزه 
عراق منهدم و 2500 نیروی مهاجم عراقی کشته شدند. این موضوع به خوبی از برتری 
اســتراتژی جدید ایران از یک سو و ناشناخته بودن آن برای طرف های مقابل حکایت 

می کند. اینک می توانیم به طور قطع بگوییم فکری برای اینجای کار نکرده بود. 
4- عنصر برتری ساز ایران در جنگ، عنصر »معنویت« بود. عراق در جنگ به روش 
معمول می جنگید و لذا اگرچه به دلیل برخورداری از نفرات بیشتر، دست سنگینی داشت، 
ولی ضمناً مشت آن باز بود یعنی ایرانی ها می توانستند همه کنش ها و واکنش های طرف 
عراقی را از قبل پیش بینی کنند و برای آن چاره ای بیندیشــند اما در نقطه مقابل آن، 
ایران روش غیرمعمول را در جنگ برگزید که بعدها به »جنگ نامتقارن« معروف گردید 
و وارد ادبیات نظامی جهان شد. در این جنگ ایران اگرچه در جنگ به دلیل برخورداری 
از رزمنده کمتر در مقایسه با عراق، دست سبکی داشت ولی مشت آن کاملاً بسته بود و لذا 
عراقی ها از آنجا که نمی دانستند ایران در عملیات بعدی چه طور می جنگد، نمی توانستند 
برای دفع حمله ایران کار عمده ای انجام بدهند. ایران در جنگ روش جنگ مخروطی را 
کنار گذاشت و به روش دایره ای روی آورد و به این معنا که ارتش های کلاسیک شرقی 
و غربی، از ساختاری استوانه ای پیروی می کنند. بدین گونه که جنگ را نیروهای ارشد 
فرماندهی می کنند و نیروهای جزء به پیش می برند. از این رو خیمه و سنگر فرماندهی 
در جنگ های کلاســیک غربی و شرقی همیشه در پشت سر نیروها قرار دارد و در گاه 
خطرات فرماندهی در نقطه  ایمن تر نشسته و خطرات متوجه نیروهای جزء می باشد. در این 
فرمول کمترین تلفات متوجه فرماندهان و بیشترین تلفات متوجه سربازان می باشد. ایران 
در جنگ، این روش را تغییر داد و خیمه فرماندهی را به نوک نیروها و یا به قلب نیروها 
برد. از این رو، در این جنگ فرماندهان بیش از سربازان در خط رزمندگی و جانبازی قرار 
داشــتند و این انگیزه نیروهای سرباز و رزمنده را فزونی می بخشید و لذا با شهادت هر 
فرمانده که به شکل الگو برای بقیه جلوه گر شده بود، فوجی از نیروی جدید به خط اول 
رزم وارد می شد و در ضمن نیروهای جدیدی آماده پیوستن به جبهه می شدند. در واقع 
در این جنگ، در جبهه دشمن، خط فرمان فرماندهان، »برو« و در جبهه ایران، خط فرمان 

فرماندهان »بیا« بود و این دو تفاوت بنیانی و اساسی ایجاد می کرد. 
موضوع دیگر در این جنگ نقش توکل و توسل و به طور کلی معنویت و به تعبیری 
که شهرت پیدا کرد »ایدئولوژی« بود. در جبهه عراقی نیروی رزمی حتی اگر اعتقادی هم 
به میدان می آمد این اعتقاد ناشی از اعتقاد به یک حزب یا یک شخص بود، اما در جبهه 
ایران از آنجا که این اعتقاد با یک آرمان بلند ـ رضایت خدای متعال ـ گره خورده بود از 
مانایی و استحکام بسیار بیشتری برخوردار بود. توسل به ائمه معصومین علیهم السلام 
 اجمعین و به خصوص توســل به حضرت ابی عبدالله الحسین و حضرت صدیقه طاهره
سلام الله علیهما، نقش بسیار اساســی در روحیه دهی و استقامت رزمندگان داشت و 
روی توکل آنان در حین جنگ تأثیر می گذاشت. نقش توکل و توسل تا آنجا بود که نوعاً 
رزمندگانی که امکانات کمتری داشتند مقاومت بیشتری می کردند. در این جنگ جوهر 
انسانیت می جوشید و جلوه های عجیبی از اخلاص و عبودیت بروز می کرد و این جلوه 
معنوی تا آنجا بود که بعضی از عرفای نامی مثل میرزا جواد آقای تبریزی می فرمودند: 
حاضرم همه عمر نماز شــبم را به یک رزمنده بدهم و حال یک ساعت او را از آن خود 
کنــم و حضرت امام خمینی)ره ( می فرمودند: »ایــن وصیت نامه هایی که این عزیزان 
می نویسند، مطالعه کنید. پنجاه سال عبادت کردید و خدا قبول کند؛ یک روز هم یکی 
از ایــن وصیت نامه ها را بگیرید و مطالعه کنید و تفکر کنید. این جوان های ما که علیل 
شدند الان هم وقتی می آیند از من می خواهند که دعا کنم که اینها شهید بشوند، پایش 
را از دست داده، عصا زیر بغلش هست، لکن  گریه می کند و می خواهد که دعا کنیم شهید 

بشود. از اینها یک قدری تعلم پیدا کنید«.
5- امروز می توانیم بگوییم روش جنگی ایران در 8 سال دفاع مقدس اساساً تئوری 
جنگ و دفاع و مقاومت و پیروزی را در دنیا معنای تازه ای بخشیده است و لذا یک ملت 
دست خالی مثل مردم یمن در یک دوره کوتاه می تواند بر ارتش های بزرگ و ائتلاف های 
بزرگ پیروز شود. توکل، توسل، اعتماد به نفس، جهاد و امید، رمز جبهه  ای است که برای 
»تکلیف« شکل گرفته است. آیا این نوع جبهه فقط در حوزه امنیت به کار می آید؟ آیا 
وقت آن نرسیده است تا از این تجربه در حوزه های دیگر که در آنها با مشکلاتی مواجه 

هستیم، استفاده کنیم؟

رمز اصلی پیروزی در دفاع مقدس 

یادداشت روز

سعدالله زارعی
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خبر ویژه
زیبا کلام: سخنرانی روحانی در سازمان ملل 

برای به دست آوردن دل کیهان بود )!(
عضو ستاد تبلیغاتی روحانی می گوید هر ساعت از ریاست جمهوری روحانی 

به ضرر اصلاح طلبان خواهد بود.
افراطیون در گذشــته با تعابیری نظیر رحم اجــاره ای و کاتالیزور، از دولت 
روحانی یاد کرده اند اما اکنون صادق زیباکلام در گفت وگو با نامه نیوز و در پاسخ 
به این سؤال که از »سفر روحانی به نیویورک چه ارزیابی دارید؟«، می گوید این 
سفر هیچ دســتاوردی نداشت و هیچ تغییر و تحولی به وجود نیامد و روزنه ای 
باز نشد. آقای روحانی حرف های همیشگی زد و گفت »آمریکا، عربستان و اروپا 

مقصر وضعیت فعلی هستند.« 
او در پاسخ این ســوال که »چرا برخی منتقدان از سخنرانی آقای روحانی 
در سازمان ملل تقدیر کردند؟«، گفت: مثلا کیهان باید راضی باشد چون آقای 
روحانی آنجا برای انبساط خاطر مخالفان دولتش در داخل کشور صحبت کرد. 
حرف هایــی زد که به مذاق مخالفانش خوش آید و مراقب بود چیزی نگوید که 

خاطر آنها را مکدر کند.
زیباکلام در پاسخ به این سوال هم که »پس به نظر شما اگر آقای روحانی 
به نیویورک نمی رفت بهتر بود؟« گفت: آقای روحانی آب پاکی را روی دســت 
اروپایی ها و سایر میانجی ها بین ایران و آمریکا ریخت و این سفر هیچ سود، ثمر 

و فایده ای نداشت.
او تصریح کرد: خلاصه حرف آقای روحانی این بود که آمریکایی ها باید گامی 
را بردارند و گشایشــی را در حوزه کاهش تحریم ها به نمایش بگذارند. اما فرض 
کنیم که آمریکایی ها این گام را برداشتند، از کجا معلوم آقای روحانی نگوید این 
گام کافی نیست و شوخی است. اینستکس وقتی مطرح شد دولت آقای روحانی 
گفت »این صدقه اســت و مگر می خواهند به گدا پــول بدهند«. حالا امروز با 
مخالفتی که آمریکا انجام داد،  باید پیشنهاد فرانسه برای 15 میلیارد دلار را نیز 
منتفی دانست. در مجموع آقای روحانی نه فتح بابی برای مذاکره کرد و نه چراغ 

نیمه سبزی به آمریکا و اروپا نشان داد.
»دو سال پایانی دولت آقای روحانی را چه طور می بینید؟« زیباکلام در پاسخ 
این ســوال مدعی شــد هر روزی که می گذرد ناکارآمدی های اقتصادی دولت، 
سرعت ریزش محبوبیت اصلاح طلبان و شمار پشیمان ها،  سرخوردگان و ناراضیان 
از رای دهی به روحانی بیشتر می شود. در واقع روحانی دارد شانس روی کارآمدن 

مجلس و رئیس جمهور اصولگرا را بیشتر و بیشتر می کند.
بعید می دانم که آقای روحانی نداند هر روز و ســاعتی که می گذرد ریاست 
جمهوری اش بیشتر و بیشتر به نفع مخالفانش تمام می شود و برای آنها محبوبیت 
می آورد. شــاید آقای روحانی به دوره بعد از ریاســت جمهوری خود می اندیشد 
و این روزها به دنبال کســب رضایت مخالفان جدی اش اســت نه ۲۴ میلیون 

رای دهنده به خود.
به جای فرار به جلو

حساب وعده های برجامی را صاف کنید
متهم پرونده نظرسازان به نفع آمریکا می گوید باید سراغ برجام منطقه ای هم 

رفت و اشکال برجام این بود که فاقد این موضوع بود)!(
عباس عبدی که سابقه ملاقات با جاسوس آمریکایی در پاریس و عذرخواهی 
از وی را هم در کارنامه خود دارد، در روزنامه اعتماد نوشــت: هنگامی که برجام 
مورد توافق طرف های ذی ربط قرار گرفت، به نوعی پایداری مقدماتی در منطقه 
برقرار شد ولی به علت دیگر تنش های منطقه ای به ویژه در یمن و سوریه؛ ناپایداری 

گذشته دوباره و در مسیر جدید بازتولید شد و تداوم یافت.
در واقع یکی از نقاط ضعف برجام که خود را نشان داد این بود که فقط مساله 
هسته ای را محور خود می دانست و سایر مسائل را مغفول گذاشته بود. طرفین 
برجام گمان می کردند که مراحل بعدی برجام در ترتیبات منطقه ای خواهد بود و 
مساله هسته ای گام اول است ولی مرحله بعدی هیچ گاه در دستور کار قرار نگرفت.
او می افزاید: برخی گمان دارند که برای رســیدن به پایداری جدید یکی از 

راه های زیر باید پیموده شود.
الف- ایران تسلیم خواست ترامپ شود.

ب- ترامپ یا ایالات متحده عقب نشینی کنند و به برجام بازگردند.
به نظر می رسد که هیچ کدام از این دو راه به موازنه قدرت و پایداری سیاسی 

در منطقه منجر نخواهد شد.
پیشنهاد سه تن از سیاست مداران و مقامات پیشین آمریکا می تواند راهگشا 
باشــد. توصیه به عربســتان برای تمام کردن جنگ یمن و آتش افروزی، توقف 

تنش ها، پذیرش طرح اروپا و...
کاهش تحریم ها و همزمان گفت وگو برای بازگشت کامل به برجام و نیز انجام 
گفت وگوهای 1+5 برای برخی توافقات متوازن درباره برجام از جمله پیشنهاد آقای 
روحانی در سازمان ملل که شامل انجام تغییراتی در تعهدات طرفین در خصوص 
غروب هسته ای و حذف کامل تحریم ها می شود. ولی مهم تر از اینها، توسعه توافقات 
به مسائل منطقه ای است. بدون توافقات منطقه ای بعید است که برجام یا قوی تر 
از آن بتواند دوام پیدا کند؛ حتی اگر ایالات متحده به آن بازگردد. آنچه مســلم 

است، ادامه وضعیت کنونی غیرممکن است. ایران نه می تواند و نه می باید که به 
این وضعیت تن دهد. عربستان نیز باید خود را از اوهام محمد بن سلمان رهایی 
بخشــد و در یک موقعیت قابل قبول و متناسب با قدرتش خود را تعریف کند، 
نه اینکه بخواهد با حمایت دیگران در منطقه سروری کند! به این رفتار سروری 

نمی گویند، بلکه نام دیگری دارد.
ادبیات در زرورق  پیچیده شده عباس عبدی نهایتاً به همان جایی که آمریکا 
و اروپا با فشار و فریب دنبال آن بوده و نتوانسته اند عمل کنند؛ وادارکردن ایران 
به تغییر در برجام، محتمل دیکته مطالبات جدید در قبال برنامه هسته ای ایران، 
و ضمناً خلع قدرت نظامی و منطقه ای ایران با مشتی وعده قابل نقض جدید که 

باید در برجام و در قالب لغو تحریم ها عملی می شد.
با این اوصاف، آیا امثال عباس عبدی جز میرزابنویسی دیکته های امثال ترامپ 

و پمپئو، کار دیگری انجام می دهند؟
عبدی توضیــح نمی دهد چرا باید مطالبات هســته ای جدید آمریکا را در 
برجــام گنجاند در حالی که آمریکا و اروپا برجام را مطلقاً نقض می کنند؟ و اگر 
عهدنشناسی می کنند، تضمین تعهد جدید آنها چیست؟ در واقع امثال عبدی 
درباره دفاعیاتی که در گذشته از امکان مذاکره و توافق عادلانه با آمریکا کرده اند، 
باید پاسخگو باشند اما با طرح دعاوی و مسائل جدید، به زعم خود می کوشند راه 

در رو برای خویش باز کنند.
مجری فاکس نیوز: ترامپ

مذاکره می کند اما امتیاز نمی دهد
مجری مشهور تلویزیون فاکس نیوز آمریکا که روز سه شنبه با آقای روحانی 
مصاحبه داشت، می گوید ترامپ نمی خواهد به منظور نشان دادن حسن نیت خود 

به ایران امتیاز بدهد.
»کریس والس« گفت: او خیلی خوب صحبت کرد و در حاشیه مصاحبه و 
در پاســخ این ســؤال از یکی از همراهان هیئت ایرانی که »آیا ترامپ که مرتب 
از گفت وگو با تهران ســخن می گوید، آماده اســت با کاهش فشارها گامی برای 

حسن نیت بردارد گفت: نه، انجام نخواهد داد. او امتیاز نمی دهد.«
همشهری: چرا برخی مقامات بدعهدی و خیانت فرانسه را 

توجیه می کنند؟!
برخی افراط ها در غش کردن به سمت فرانسوی ها صدای روزنامه همشهری 

را هم درآورد.
این روزنامه می نویسد: محمدرضا نجفی منش، عضو هیأت رئیسه اتاق بازرگانی 
ایران و فرانســه با اشاره به گفته های وزیر صنعت مبنی بر اینکه رنو و پژو دیگر 
جایگاهی در ایران ندارند، گفت: به نظر من نباید این اندازه تند با آنها برخورد کرد. 
شرایطی که آمریکا به وجود آورد باعث شد رنو و پژو به ترک ایران مجبور شوند.

 درحالی که برخی فکر می کردند خوشی زیر دل آنها زده اما همین الان این 
شرکت ها با چمدان پر از دلار پشت در ایستاده اند و به محض اینکه شرایط برای 
حضور آنها فراهم شــود به ایران خواهند آمد. پس نباید خروج آنها را به حساب 

بدعهدی گذاشت.
همشــهری با طرح این پرسش که »دفاع از فرانسه به چه بهایی؟« نوشت:  
برخی مقامات مســئول چنان بدعهدی فرانسوی ها را برعکس جلوه می دهند و 
مظلوم نمایــی می کنند که گویا آنها در تلاش برای ارائه خدمات رایگان به ایران 
هستند. از قدیم گفته اند هیچ گربه ای برای رضای خدا موش نمی گیرد. تجربه تلخ 
دوبار بدعهدی رنو و پژوی فرانسه، که سال ها تحت تأثیر لابی های سیاسی بازار 
انحصاری خودروی ایران را از دست دیگر رقبای ذی صلاح ربوده بودند، هنوز از 
خاطره ها نرفته است، اما هر دوبار وقتی ایران با تحریم های ظالمانه آمریکا روبه رو 
شد آنها حاضر نشدند حتی یک دقیقه به منافع بزرگی که از بازار ایران به دست 
آورده اند فکر کنند. افرادی که با علوم مالی آشــنا هســتند، می دانند در اختیار 
گرفتن بازار انحصاری ایران، این دو شرکت به ویژه پژو را که با کاهش فروش در 
اروپا مواجه شده بود، نجات داد. آنها در ۲دهه گذشته از طریق نفوذهای سیاسی 
نوعی انحصار خارجی در بازار انحصاری خودروسازی ایران ایجاد کردند و با کسب 
سودهای هنگفت بخشی از مشکلات مالی خود را رفع کردند، در مقابل هر وقت 
دلشان خواست آمدند و هرگاه خواستند بی عذر رفتند. با این بدعهدی فرانسوی ها، 
می توان گفت که حرف رضا رحمانی، وزیر صنعت در مورد اینکه بازار خودروسازی 
ایران دیگر جای فرانسوی ها نیست کاملا به جا بود زیرا این ۲شرکت در یک فضای 
رقابتی، بازار ایران را به دست نیاورده بودند؛ چنان که همین حالا دست کم 3۰ تا 
۴۰درصد از بازار خودروی ایران همچنان دراختیار خودروهای فرانســوی است. 
بنابراین اگر قرار باشد که دوباره رنو و پژو به ایران بازگردند، دست کم این اتفاق باید 
در یک فضای رقابتی با شرکای دیگر خارجی رخ دهد، نه از طریق ایجاد انحصار.

نشنال اینترست: محاسبات آمریکا کمانه کرد
ایران به جای تسلیم، مهاجم تر شد

یک نشــریه آمریکایی معتقد است تصور کاخ سفید اشتباه بود که فشار بر 
ایران موجب تسلیم شدن ایران می شود.

نشنال اینترست، با تاکید بر این که راهبرد  ایران برای مقابله با آمریکا بسیار 
کارآمد و موثر بوده است، نوشت: ایران مقاوم در برابر تحریم های آمریکا، به دونالد 
ترامپ نشــان داده که قصد ندارد هیچ کدام از درخواست های آمریکا را بپذیرد، 

مگر آنکه تحریم هایش لغو شوند.
این نشریه می افزاید: این تصور کاخ سفید اشتباه بود که تحت فشار قرار دادن 
ایران باعث می شود تهران در برابر خواسته های آمریکا مبنی بر دستیابی به توافقی 

سختگیرانه تر و جامع تر کوتاه بیاید.
با وجود فشارهای شدید آمریکا، ایران تاب آورده است. علاوه بر آن در به هم 
ریختن اعصاب ترامپ هم موفق بوده است. ایران پهپاد آمریکا را ساقط کرد و به 
تلافی توقیف نفتکش ایرانی به اتهام نقض تحریم های اتحادیه اروپا نفتکشی را 
که با پرچم انگلیس حرکت می کرد، توقیف کرد و مقامات جبل الطارق، نفتکش 

ایرانی آدریان دریای1 را با وجود مخالفت آمریکا آزاد کردند.
در این ســه ماه ایران توانست فعالیت های هسته ای اش را به اهرم های فشار 
تبدیل کند. از ماه مه ایران اعلام کرد که روند کاهش پایبندی به تعهداتش در 
چارچوب برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( را آغاز می کند و البته تصریح کرد 
اگر اروپاییان  به قول خود عمل و برای رهایی از تحریم های آمریکا به ایران کمک 

کنند، خیلی سریع پایبندی به تعهداتش را از سر خواهد گرفت.
ایــران تلاش آمریکا رابرای ایجاد یــک ائتلاف دریایی خنثی کرد زیرا تنها 
استرالیا، بحرین و انگلیس به این ماموریت تحت رهبری آمریکا پیوستند. به عبارت 
دیگر آمریکا و متحدانش برای مقابله با جمهوری اسلامی همچنان با مشکلات 

عظیمی دست به گریبان اند.
قرار نبود اصلاح ساختار بودجه
به حذف یارانه ها محدود شود

آیا موضوع اصلاح ساختار بودجه، به حذف یارانه بگیران محدود شده است؟
روزنامه جوان ضمن طرح این پرســش می نویســد: طرح اصلاح ساختاری 
بودجه در چهارمحور »درآمدزایی پایدار«، »هزینه کرد کارا«، »ثبات سازی اقتصاد 
کلان و توسعه پایدار« و »تقویت نهادی بودجه« تعریف شد و در پی آن نوبخت 
رئیس سازمان برنامه و بودجه در توئیتی در ۲۰ خرداد از صاحبنظران خواست تا 
نظرات تکمیلی خود را در این خصوص ارائه کنند. از تاریخ مذکور بیش از سه ماه 
گذشته است، اما آنچه شاهدش بودیم تنها حذف ۲۰۰ هزار خانوار از یارانه بگیران 

و انتشار اوراق بهادار بوده است.
این در حالی است که قرار بود بر اساس برآوردی که در سال 97 انجام شد، 
درباره حدود 936 هزار میلیارد یارانه پنهان و ۴5 تا 5۰ هزار میلیارد تومان معافیت 
مالیاتی در کشور تجدیدنظر شــود و در حوزه حامل های انرژی نیز تصمیمات 

جدی تری اخذ شود.
اگر چه حذف یارانه بگیران بر اساس اطلاعات و داده های واقعی کاری درست 
است، اما این اقدام کافی نبوده و نمی توان آن را به عنوان اصلاح ساختار اقتصاد 
و بودجه به شمار آورد، بلکه بر اساس طرح خود برنامه و بودجه این کار جزئی 

بسیار کوچک از یک برنامه بزرگ است. 
کم کاری های سازمان برنامه و بودجه در حوزه تحقق اصلاح ساختاری مدنظر 
مقام معظم رهبری یا تصمیمات سران سه قوه مبنی بر فرامین مقابله با گرانی به 
شکل قهری، بیشتر بیانگر آن است که هنوز هم تصمیم سازان به دنبال برنامه هایی 
آســان و سهل هستند و نگاه کوتاه مدت به اقتصاد دارند و برنامه ها بیشتر برای 
گذران زمان چند ماه است در حالی که تأکید رهبری بر وجود فرصت بسیار در 

دوسال اخیر برای فعالیت های ماندگار است.
باید قبول کرد که »هزینه کرد کارا« به خصوص در بخش های اقتصادی دولت 
از ملزومات جدی گذر از کسری بودجه کشور است و اطلاع رسانی در این باره و 
نشان دادن آن به مردم که در مشکلات تنها نیستند و دولت نیز در حال رژیم 
لاغری در تخصیص بودجه است، وضعیت را به مراتب قابل تحمل تر و البته اوضاع 

اقتصادی را با چشم انداز بهتری ترسیم می کند.
طبق اظهارات متعدد دولت برای مدیریت صحیح شــرایط موجود قرار بوده 
که 6۲ هزار میلیارد تومان از هزینه ها کم کند و تا 75 هزار میلیارد تومان دیگر 
را از محل منابع جدید مانند صندوق توسعه ملی تأمین کند، اما کاهش 6۲ هزار 
میلیارد تومانی هزینه ها بدون شک نمی تواند تنها از محل کاهش یارانه های مردم 
صورت بگیرد، بنابراین ارائه برنامه قابل فهم برای عموم مردم از ســوی سازمان 
برنامه و بودجه و وزارت امور اقتصاد و دارایی درباره نحوه کاهش 6۲ هزار میلیارد 
تومانی هزینه ها بسیار حائز اهمیت است و نباید اسیر جریان انتخابات حزبی و 
جناحی شود. ضمن آنکه تأمین 75 هزار میلیارد تومان از محل منابع جدید هم 

کاری بسیار سخت است و نباید آسان ترین کار را انتخاب کرد.
بدانیم که با گفتن یک جمله: »امسال کسری بودجه نداریم« نه فقط دغدغه ها 

کم نمی شود، بلکه اوضاع اقتصاد هم به سامان نمی شود.

گفت و شنود

بوق !
گفت: اروپا تهدید کرده  که اگر ایران به کاهش تعهدات خود در برجام ادامه 

بدهد آنها از برجام خارج خواهند شد!
گفتم: مگر اروپا در برجام مانده است که بخواهد خارج بشود؟!

گفــت: اروپا تاکنون به هیچ یک از  تعهــدات برجامی خود که عمل نکرده 
است و تمام تحریم های آمریکا علیه ایران را هم بی کم و کاست اجرا کرده است!

گفتم: پس می خواهند از کدام برجام خارج بشوند؟!
گفت: معلوم میشه حیوونکی ها دیگه هیچ اهرمی برای تهدید ایران ندارند که 

به این تهدید خنده دار روی آورده اند!
گفتم: یارو وسط پرواز وارد کابین خلبان شد و داد زد برو واشنگتن! 
خلبان که فهمیده بود اسلحه اش قلابی است گفت؛ نمیرم. یارو گفت؛ پس 
برو پاریس! خلبان گفت؛ نمیرم،  برو لندن، برو برلین و... پاسخ خلبان همان 
بود و یارو که  بدجوری خیط کاشته بود گفت؛ پس اقلا بذار یه بوق بزنم!

سرویس سیاسی-  
به تجربه ثابت شده هر زمان که 
آمریکا و اروپا به بن بست می خورند 
و باید  گریبان آمریکا و اروپایی های 
بدعهد را گرفت، جریانی خاص در 
داخل توپ را به زمین خودی شوت 
می کند و عصا زیر بغل آمریکا و اروپا 

می گذارد.
از اردیبهشــت ماه سال 1397 که 
ایالات متحده آمریکا به صورت یک جانبه 
از توافق بین المللی برجام خارج شد، بیش 
از یک ســال می گذرد. در این یک سال 
دولت آمریکا تمــام اقدامات لازم برای 
بازگرداندن تحریم های ضدایرانی در قالب 
آنچه »کمپین فشار حداکثری« می نامند 

را انجام داده است.
هدفی که ایالات متحده از تشدید 
خصومت ورزی علیه ایــران برای خود 
 ترسیم کرده بود، اجبار ایران برای مذاکره 
مجدد و پذیرفتن محدودیت های بیشتر 
در حوزه توانمندی هسته ای و نیز سایر 
حوزه ها مانند توان دفاعی موشکی خود 
بود، اما امروز و با گذشت بیش از یک سال 
از آن تحلیلگران و رسانه های غربی اذعان 
می دارند تشدید تحریم ها از سوی »دونالد 
ترامپ« با هــدف وادار کردن تهران به 
عقب نشینی موثر واقع نشده و در مقابل، 
ایران رویکرد فشار حداکثری خود را علیه 

کاخ سفید به اجرا در آورده است.
در چنیــن شــرایطی متأســفانه 
رسانه های منتسب به یک جریان خاص 
سیاسی در داخل کشور درست در زمانی 
که آمریکا و اروپا در سیاســت های خود 
علیه کشورمان به بن بست رسیده و باید 
 گریبان این عهدشکنان را گرفت، توپ را 
به زمین خودی شــوت کرده و عصا زیر 

بغل آمریکا و اروپا می گذارند.
یکی از روزنامه های زنجیره ای روز 
گذشته در یادداشتی با عنوان »ناپایدار 
و غیرقابل پذیرش« نوشــت: »یکي از 
نقــاط ضعف برجام که خود را نشــان 
داد این بود که فقط مسئله هسته اي را 
محور خود مي دانست و سایر مسائل را 
مغفول گذاشته بود. طرفین برجام گمان 
مي کردند که مراحــل بعدي برجام در 
 ترتیبات منطقه اي خواهد بود و مسئله 
هسته اي گام اول است ولي مرحله بعدي 

هیچ گاه در دستور کار قرار نگرفت.«
این روزنامه در ادامه نوشت: »مهم تر 
از اینها ]پیشنهاد آقاي روحاني در سازمان 
ملل که شامل انجام تغییراتي در تعهدات 
طرفین درخصوص غروب هســته اي[، 
توسعه توافقات به مسائل منطقه اي است. 
بدون توافقات منطقه اي بعید است که 
برجام یا قوي تر از آن بتواند دوام پیدا کند؛ 
حتي اگر ایالات متحده به آن بازگردد.«

روزنامه اصلاح طلب همچنین  این 
نتیجه گیری کرده اســت: »ادامه وضع 
موجود خطرناک است و به ناچار خواسته 
یا ناخواسته به تقابل ختم خواهد شد.«

یک روزنامه دیگر که مدتی است 
به خیــل زنجیره ای ها پیوســته، در 
تحلیلی ابتدا به بزک و بزرگنمایی توافق 
هســته ای پرداخته و نوشت: »درباره 
نتایج ســفر رئیس جمهور روحانی به 
سازمان ملل، تحلیل های متفاوتی ارائه 
می شود که طبعاً خاستگاه ها و مبانی 
متفاوت دارند و قابل احترامند. اعتقاد 
ما بر اینست که نتایج این سفر را باید 
با محور قرار دادن »برجام« بررسی کرد، 
زیرا برجام برای کشور ما یک دستاورد 
بزرگ برآمده از مذاکرات پراهمیت با 

قدرت های بزرگ جهان است و حفاظت 
از آن وظیفه دولت و بخش دیپلماسی 
خارجی اســت. دیپلماسی خارجی ما 
هرقدر در حفاظــت از برجام موفق تر 
باشــد، ارزیابی ها درباره تلاش هایی از 
قبیل ســفر رئیس جمهور به سازمان 
ملل مثبت تر خواهد بــود.« در حالی 
که علاوه بر عموم مردم و کارشناسان، 
حتی دولتمردان و دست اندرکاران برجام 
اعتراف دارند که این توافق دستاوردی 
برای کشور نداشته و محصول آن تقریباً 
هیچ بوده است، چنین اظهاراتی قابل 

تأمل است.
این روزنامه در ادامه نوشــته است: 
»روشــن است که سه کشــور اروپایی 
امضاکننــده برجام به خاطــر تعلل در 
انجام تعهداتشان درخصوص برجام قابل 
ســرزنش هستند و روشن است که این 
کشورها با تبعیت از آمریکا نشان داده اند 
که از اســتقلال و اراده سیاســی لازم 
برخوردار نیستند، ولی ما نیز نمی توانیم 
سیاست خارجی خود را بی عیب و نقص 
بدانیم. ما باید بپذیریم که برای حفاظت 
از برجام می توانستیم راه های دیگری را 
انتخاب کنیم که در عین رعایت اصول 
و حقوق کشور و ملت، به نتیجه مطلوب 
می رسیدیم و برجام به چنین سرنوشتی 

دچار نمی شد.«
گفتنی است این روزنامه ها در حالی 
در مقام توجیه عهدشکنی غربی ها و در 
حقیقت در نقش ســخنگویی ترامپ و 
کشــورهای اروپایی برآمده و عدم دادن 
امتیازات بیشتر در برجام از سوی ایران 
را دلیل اصلی به نتیجه نرسیدن این توافق 
عنوان کرده و به نوعی جمهوری اسلامی 
را مقصر شکست برجام دانسته اند که تا 

به امروز حتی اندیشکده ها و رسانه های 
غربی نیز چنین ادعای باطلی را مطرح 

نکرده بودند!
بر همین اساس کارشناسان ارشد 
حوزه بین الملل بارها بر این مهم تأکید 
کرده اند که برنامه هیچ کشــوری علیه 
کشــور دیگر بدون زمینه ســازی های 
داخلی عملیاتی نخواهد شد و حمایت 
دولت آمریکا از برخی گروه های سیاسی 
داخلی ایران، برای بزنگاه هایی است که 
آمریکا قصد عملیاتی کردن برنامه های 
خود علیه ملت ایــران را دارد. هرچند 
برخــی آگاهانه و برخی از روی ناآگاهی 
در زمین دشمن بازی می کنند اما در هر 

حال نتیجه هر دو یکسان است.
اهمیت این عناصر داخلی یا شبکه 
اقتصادی-  رســانه ای همکار غرب در 
داخل کشور از آنجاست که این جریان 
که تا دیروز با دادن آدرس های غلط به 
افکار عمومی و با بزک کردن آمریکا، کلید 
حل مشکلات را در تعامل گسترده با غرب 
نشــان می دادند، اکنون پس از قربانی 
شدن صنعت هسته ای و نقض عهدهای 
مکرر آمریکا و اروپا و عدم دستیابی ایران 
بــه منافع حداقلــی در برجام به دنبال 
زمینه چینــی برای مذاکــرات مجدد با 
آمریکا هستند تا این بار قدرت منطقه ای 

و موشکی ایران قربانی شود.
بــه واقع آمریکا به این جریان امید 
بسته تا بتواند با کمک آنها دوران جدیدی 
از فشار را تحمیل و کشور را به موافقان 
سازش و امتیازدهی بیشتر و مخالف آن را 
دو پاره کند. جریانی که آمریکا طمع کرده 
که دوباره تلاش خواهند کرد تسلیم را 
تئوریزه کنند و آنها مهم ترین سرمایه های 

ترامپ در ایرانند.

سرویس سیاسی-
اخیر رســانه های  روزهای  در 
زنجیره ای و فعالین مدعی اصلاحات، 
برای  میانجیگری  را  اروپــا  دلالی 
مذاکره و اظهارات فریبکارانه ترامپ 
را نیز مصداق متقاعدشدن وی برای 
تنش زدایی جا زده و ادعا کرده اند که 
باید از این فرصت استفاده کرد، حال 
سؤال این است که کارشکنی آمریکا 
در صدور روادید به هیئت ایرانی و 
در ادامه بیانیه گستاخانه اروپا و در 
نهایت، ممانعت از ملاقات وزیر خارجه 
ایران از یک بیمار، نشانه تنش زدایی 

و آمادگی برای مذاکره است؟!
ســفر اخیر روحانی به نیویورک به 
منظور شــرکت در هفتــاد و چهارمین 
نشســت مجمع عمومی سازمان ملل با 
حواشــی قابل تأملی همراه بود. حواشی 

که درس های مهمی به همراه داشت.
توهین در صدور ویزا

در روزهای گذشــته و پیش از سفر 
هیئــت ایرانی به نیویــورک، آمریکا در 
اقدامی غیرقانونــی و البته توهین آمیز 
ویزای هیئت ایرانی را با تاخیر صادر کرد. 
در نهایت پس از صدور دیرهنگام و اهانت 
آمیز ویزای هیئت ایرانی، برای بخش قابل 
توجهی از هیئت همراه، ویزا صادر نشد. 
رفتار توهین آمیز آمریکا با واکنش 
مقامات کشورمان مواجه شد؛ در همین 
رابطه ســخنگوی دولت اعلام کرد که 
رئیس جمهور برای انجام این سفر مردد 
شده است. در نهایت روحانی به نیویورک 

سفر کرد.
دلالی برای ترامپ

همزمــان با حضــور رئیس جمهور 
ایــران در آمریکا، ســران اروپا از جمله 
رئیس جمهور فرانسه، نخست وزیر انگلیس 
و صدراعظم آلمان در یک فضاســازی 
مضحک اینگونه القاء کردند که دیداری 
میان سران ایران و آمریکا برگزار خواهد 
شد. دیداری مهم که مشکلات موجود را 

رفع خواهد کرد.
فضاسازی سران اروپایی در نیویورک 
برای برگزاری مذاکره میان ایران و آمریکا، 
بیــش از پیش ثابت کــرد که ماکرون، 
جانسون و مرکل صرفا دلال تهدیدهای 
آمریکا و به عبارتی نوچه های ترامپ برای 
اجراکردن دیکته های او در مواجهه با دیگر 

کشورها هستند.
 دلال هایــی کــه وعده گشــایش 
اقتصادی بــه ایران دادند امــا خود در 
کشورهایشان مشــغول سرکوب مردم 
و کورکردن معترضان به سیاســت های 

نادرست اقتصادی هستند. 
لازم به ذکر اســت که در روزهای 

گذشــته، ریچاردهاس، رئیس شــورای 
روابط خارجی آمریکا در یادداشــتی در 
ترامپ  نوشــت:»دونالد  واشنگتن پست 
دنبال مذاکره کردن نیست بلکه می خواهد 

دیکته کند و دستور بدهد«.
بیانیه ضدایرانی

برجام)فرانســه،  اروپایی  اعضــای 
انگلیــس، آلمان( همزمــان با برگزاری 
نشست مجمع عمومی سازمان ملل در 
اقدامی گســتاخانه، بیانیه ای ضدایرانی 

صادر کردند. 
در این بیانیه ادعا شد:»واضح است 
که ایران مسئول حمله به تاسیسات نفت 
سعودی اســت. زمان آن فرا رسیده که 
ایران چارچوب مذاکرات طولانی مدت، 
دربــاره برنامه هســته ای و موضوعات 
امنیت منطقه ای را که شامل برنامه های 

موشکی اش می شود، بپذیرد«.
همزمان با انتشــار بیانیه سه کشور 
اروپایی، بوریس جانســون نخست وزیر 
انگلیس در مصاحبه با شبکه ان بی سی 
در اظهارنظری گستاخانه گفت: واقعیت 
این است که همان طور که رئیس جمهور 
ترامپ به درستی گفت،برجام توافق بدی 
بود. نواقص زیادی داشت. رفتار ایران در 
منطقه موجب اختلال بوده و هست. اگر 
این توافق بدی بوده-  من هم قبول دارم 
که این ]توافق[ نواقص بسیار بسیار زیادی 
داشته-  در آن صورت خوب بیایید توافق 
بهتری انجام دهیم. فکر می کنم تنها یک 
نفر هست که می تواند توافق بهتری کند 
و آن یک نفر کســی اســت که می داند 
چطور شریک دشواری مانند ایران را به 
راه بیاورد. آن یک نفر رئیس جمهور ایالات 

متحده است.
محمد جواد ظریف، وزیر امور خارجه 
در پاســخ به بیانیه ســه دولت اروپایی 
تصریح کرد: فلج بودن سه کشور اروپایی 
در عمل به تعهدات خود، از ماه می ۲۰18 
)اردیبهشت پارسال( عیان است. راه حل، 
عزم خود را جزم کردن برای شکل دادن 
مسیری مستقل است. پیش از پایبندی 
به توافق کنونی، هیچ توافق جدیدی در 

کار نخواهد بود.
وزارت امور خارجه کشورمان در رد و 
محکومیت بیانیه سران سه کشور اروپایی 

بیانیه ای صادر کرد.
مایک پمپئو، وزیر امور خارجه آمریکا 
ضمن استقبال از بیانیه مشترک انگلیس، 
فرانسه و آلمان درباره مقصر حمله اخیر 
به تاسیســات نفتی عربستان سعودی، 
خواستار محکومیت جهانی ایران شد.     

به فاصله کوتاهی پس از صدور این 
بیانیه، استیون منوشین، وزیر خزانه داری 
آمریکا گفت اتحادیه اروپا بدون رضایت 

آمریکا کاری برای ایران انجام نخواهد داد. 
نکتــه قابــل تأمل اینجاســت که 
رسانه های زنجیره ای در هفته ها و ماههای 
اخیر، ماکرون را یک میانجی خیرخواه جا 
زده بودند. این در حالی است که وی یک 
دلال بی آبرو است که صرفا به دنبال پیاده 

کردن اوامر رئیس جمهور آمریکا است.
بدهکار،طلبکار شد!

همزمــان با حضور هیئت ایرانی در 
آمریکا، آنگلا مرکل صدر اعظم آلمان در 
اظهارنظری گستاخانه گفت:»انتظار رفع 
تحریم ها قبــل از مذاکره ایران و آمریکا 

واقع بینانه نیست«!

این ادعای مضحک در حالی است 
که براســاس برجام قرار بر این بود که 
در ازای محدودیت گسترده در صنعت 
هســته ای ایران، تمامــی تحریم های 
ضدایرانی یکباره لغو شود. موضوعی که 
مقامات دولت از جمله روحانی، ظریف، 
عراقچی و صالحی بارهــا به آن اذعان 

کرده بودند.
اروپا در برجام به ایران بدهکار است 
اما با گســتاخی ژســت طلبکار به خود 
گرفته و تعهد خود در برجام را به جای 
تعهد جدید در مذاکرات بعدی جا می زند. 
بقیه در صفحه11

آمریکا به بن بست خورد
پادوهای داخلی ترامپ دست به كار شدند

گزارش خبری تحلیلی کیهان

درس های سفر نیویورک
از كارشکنی در صدور ویزا تا ممانعت از عیادت بیمار


